
                   北杜市議様 
 
    　 ～議員資格問題に関するアンケート(公開)へのご協力お願い～

　市民を代表しての日ごろの議員活動に敬意を表します。 
　後段に列挙しますわたしたち北杜市民は、藤原尚議員の議員資格疑義についての「資格
審査特別委員会」での議論と採決を踏まえた上で、6月28日の本会議における全議員によ
る採決に、多大の関心を寄せています。北杜市内に生活実態があるかないかが問われた課
題でしたが、普通の市民感覚からすると、藤原尚議員が提出した水道料金支払い領収書そ
の他および本人の弁明を拝聴する限り、生活実態があったとは考えられない状況であると
判断せざるを得ないものです。そのような疑義が解明されない段階で委員会無記名採決を
し、“問題なし”のお墨付きを与えたことに、一般市民として納得がいきません。議員資格
があるのかないのかは民主主義、地方自治の大前提です。
　なお、本会議での採決の方法について要望いたします。各議員の賛否がわかる方式（起
立ないしは記名式）を採用されるようにご配慮ください。 
　わたしたちを代表する自治体議員がしっかりと行政の監視役を果たしていくことを大い
に期待しています。憲法に規定された国の主権者として、また納税者として、わたしたち
は選挙運動期間のみならず、日常の議員活動にこそ関心を持つべきで、そのことを通じて
北杜市の行政に市民の声をしっかりと届けていく回路を築くことが出来ると信じています。
 
　そこで、以下の質問にお答えいただきたいと思います（ちなみに、無回答、無返送の場
合も、回答の一種として取り扱わせていただくことをご了承ください。また、会派として
の回答ではなく、議員個人としてのあなたのご意見をお書きください）。

 
１．資格審査特別委員会での提出された証拠物等による審議・質疑応答は結論を下すのに
十分であったかどうか、あなたのご意見をうかがいます。（マルをつけてお答えください）

①十分であった。
②いまだ審議は尽くされていない。
③どちらとも言えない。（できれば、その理由をお書きください）

 
２．あなたは28日の本会議において、藤原尚議員の議員資格について、賛否どちらの立場
をとられたのでしょうか？（マルをつけてお答えください） 
 
    　 ① 議員の資格は問題なくある。

② 資格なし。
③ 棄権・退場（何故判断を控えたのか、その理由をお書きください） 

 



 
3.もしあなたが本件の資格問題について、議員資格を剥奪するような理由は存在しないと
の立場をとられた場合、そのような判断をする根拠となったものは何だったのでしょう
か？できるだけ具体的に記述していただけるようにお願いします。 

 　　回答： 
 
 
 
 
 
 
　以上、ご協力に感謝します。今後、議会で審議される別の問題についても、市民生活に
直結する課題については（自然環境問題等）、今回同様の形式であなたの議員としての行
動、発言、態度について、質問をさせていただく機会があるかと思います。その際は、ま
たご協力を賜われば幸いです。ご多忙ななか今回はありがとうございました。このアンケー
トへの回答ののち、同封の返信用封筒に本用紙を収め、郵便ポストに締め切り7月10日ま
でにご投函ください。重ねてご協力に感謝いたします。

 
（なお、アンケートを集計した結果については、新聞折込み等何らかの方法にて多くの市
民に周知するよう発信してまいります。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。） 
 
 
北杜市議会ウオッチングねっとわーく

議員資格問題に関するアンケート

呼びかけ人： 
中村研一　塙喜一郎　森井雅子　三浦剛　春木良昭
賛同人： 
長田憲一  高橋正子　田辺征子  柴山裕子  中村ひで子  三輪田佳子  小松原俊一  篠原 出　長田富丈  長田克枝  

入戸野仁師   宮沢文雄   宮沢ふみ子  入戸野一郎   大崎喜久江（明野） 大蝶恵美子   小林大介  中川弘一　
越水三郎  吉塚剛三  三浦百合子  松元宏  飛矢﨑雅也  島田環  涌井洋子 中山百合  和志求  堀 恭余 佐瀬てつ子　
望月淳一   佐藤恵美子   野々村誠司　田川康弘　熊谷絵美  猪原宏子  猪原知胤（大泉) 佐藤悠記　平田敦子　
青柳明美  青柳均　川上彰  石川輝美  伊藤和夫　春木佐江子　山岡宏子  山岡公彦  矢板力 木全隆  井土晶子  

渡部義明  浅子衣佐  高橋正夫（小淵沢） 太田義徳　藤原寿子 小林清子　栗原俊行　藤原ちはる 伊藤祐介
山口 進（須玉） 石田恵海 中島和也　挽野弘和 金子潤一郎　金子貴子 熊野御堂瑞子 古舘尚樹  古舘由美子 

阪田 誠  小川健司  谷芙美子  田中孝雄  金野奉晴   佐々木郁子（高根） 今村禮子  岩間英子  田中一 雨宮裕代
五味美代子  早川真人 早川利子 中川量幾　田吹矩行　千葉岩治  若月雅英  多賀純夫 久保田和彦  山村陽茂  

秋山輝雄   秋山幸子  荒川雄彦  荒川千恵子  小澤木理  梅田利枝（長坂） 鬼塚友子 鬼塚順　岡源太 細川英雄 

佐藤喜正　渋田 徹  山本庸博   岩倉博  品田幸子 大東香代子  関 麻美子  山田和民   山田信子（白州)  星 匠 

 重田友五郎  中里勇士　中里飛鳥　塩原日出夫　白井啓　長澤康明　長澤郁子　塩原喜江（武川）


